Practica asasinatului ca formă de acțiune politică n-a fost des folosită în spațiul românesc, însă nici
prea rar. Putem aminti mari personalități politice care au avut un sfârșit năpraznic: Mihail Viteazul
(9/19 august 1601), Tudor Vladimirescu (27 mai 1821), Barbu Catargiu (8 iunie 1862), Gh. Duca (29
decembrie 1933), Ion Antonescu (1 iunie 1946), Nicolae Ceaușescu (25 decembrie 1989).

Armand Călinescu, fiul unui medic militar se născuse în Pitești la 22 mai 1893.